
       
                                                         

 

  

   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
RUA 07 de Setembro, 29– Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 24.517.112/0001-82 

E-mail: cmrdacruz@gmail.com Site: camaraderiachodacruz.rn.gov.br 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DECRETO Nº 002/2021 

 

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DAS 

MEDIDAS RESTRITIVAS E REGRAS PARA 

FINS DE PREVENÇÃO À INFECÇÃO À 

PROPAGAÇÃO DO COVID-19 NO ÂMBITO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN, no uso de 

suas atribuições legais, amparada pelo Artigo 37 e seguintes, do Regimento Interno deste 

Poder Legislativo; 

 

         CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público reduzir as possibilidades de contágio 

do novo Coronavírus (COVID-19); 

 

          CONSIDERANDO a situação de emergência em Saúde Pública de importância 

Nacional (ESPIN) em decorrência de infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV), 

declarada pela Portaria nº 188, 3 de fevereiro de 2020, do Ministério saúde.  

 

          CONSIDERANDO a necessidade de se adotar medidas de prevenção a existência já 

comprovada de novas variantes do SARS-Co V-2, em especial das três cepas mais recentes, 

já em circulação nos estados vizinhos, e possível circulação no Rio Grande do Norte, 

podendo contribui para aumento da transmissibilidade no Estado do Rio Grande do Norte.  

 

           CONSIDERANDO as recomendações do Comitê de Especialistas da Secretária de 

Estado de Saúde Pública para o enfrentamento da pandemia pela COVID-19, já de 

conhecimento público de todos.  

 

          CONSIDERANDO a Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande 

do Norte – FECAM, que recomenda em caráter meramente orientador as Câmaras 

Municipais afiliadas à suspenção de sessões legislativas e/ ou reuniões presenciais no âmbito 

das Casas Legislativas Municipais, evitando assim o contato físico de pessoas e a 

consequente e inevitável propagação do Vírus aludido.  

  

            CONSIDERANDO a necessidade de se manter a prestação dos serviços públicos, 

porém preservando a saúde das pessoas que frequentam este Poder Legislativo; 

 

             CONSIDERANDO que a adoção de hábitos de higiene básicos aliado com a 

ampliação de rotinas de limpeza em áreas de circulação são suficientes para a redução 

significativa do potencial do contágio; 

 

 



       
                                                         

 

  

   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
RUA 07 de Setembro, 29– Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 24.517.112/0001-82 

E-mail: cmrdacruz@gmail.com Site: camaraderiachodacruz.rn.gov.br 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

               RESOLVE: 

 

                 Art. 1º Este Ato dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de prevenção à 

infecção e à propagação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Câmara Municipal de 

Riacho da cruz. A mesa da Câmara Municipal, no âmbito da Câmara Municipal de Riacho 

da cruz, vigorará por 30 (trinta) dias, este ato ou até que novo ato disponha 

   

                Art. 2º Apenas terão acesso à Câmara Municipal de Riacho da Cruz os vereadores, 

servidores, assessores de entidades e órgãos públicos, representantes de instituições, e 

empregados que prestam serviços no âmbito deste Poder Legislativo e quem, por 

justificativa, necessitar do ingresso para tratar de questões urgentes, salvo situações 

excepcionais autorizadas pela Presidência.   

 

           Art. 3º Fica suspensa a realização nas dependências da Câmara Municipal de Riacho 

da Cruz de eventos coletivos não-diretamente relacionados às atividades legislativas do 

Plenário e das comissões.  

 

          Parágrafo Único. Fica abrangida pela suspensão de que trata este artigo as sessões 

solenes, Audiências Públicas, eventos de Lideranças Partidárias e de frentes parlamentares, 

visitação institucional e outros eventos coletivos que poderiam vir a ocorrer. 

 

       Art. 4º Os vereadores, servidores e demais colaboradores que estiverem em locais onde 

houve infeção por Coronavírus (COVID-19), constantes da lista de Ministério da Saúde, 

estarão afastados do exercício de suas atividades, por até 14 (quatorze) dias, a partir do seu 

reingresso.  

    

         § 1º A pessoa abrangida pela hipótese deste artigo deverá comunicar imediatamente tal 

circunstância, com a respectiva comprovação imediata ou, no caso dos parlamentares, à 

Presidência. 

 

        § 2º A Presidência deverá tomar as providências necessárias ao monitoramento do 

estado de observação do servidor ou colaborador.  

 

        § 3º Em situações extremas, o afastamento do servidor ou colaborador poderá ocorre 

sob o regime excepcional de teletrabalho, no qual a chefia imediata estabelecer, de comum 

acordo com o afastado, a metodologia deste trabalho remoto, que se encerrará tão logo a 

condição que o ensejou não mais subsista. 

  

      Art. 5º A Presidência, poderá vir a adotar outras medidas administrativas necessárias ao 

cumprimento deste Ato, inclusive a redução temporária das jornadas de trabalho. 

 

   Art. 6º As ações ou omissões que violem o disposto neste Ato sujeitam o autor a sanções 

penais, civis, éticas e administrativas. 

 



       
                                                         

 

  

   ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
RUA 07 de Setembro, 29– Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 24.517.112/0001-82 

E-mail: cmrdacruz@gmail.com Site: camaraderiachodacruz.rn.gov.br 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

  Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência por um prazo 

de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.  

 

    

 

 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Câmara Municipal de Riacho da Cruz/RN, 02 de março de 2021. 

 

 

GILSON AMORIM JÚNIOR 

PRESIDENTE



   
                                                         

 

  

    
 

 

 

 


